régimes de retraite. Les montants des cotisations futures peuvent varier par suite
de l’examen par la Banque de ses niveaux de cotisation au cours de l’exercice.

Le tableau ci-après présente la sensibilité des obligations au titre des presta-
tions projetées et de la charge pour les régimes de retraite principaux de
la Banque au taux d’actualisation, au rendement à long terme prévu des actifs
des régimes et au taux d’augmentation des salaires, ainsi que la sensibilité
du principal régime d’avantages complémentaires de retraite de la Banque

Les hypothèses relatives à la mortalité future utilisées pour établir les
obligations au titre des prestations définies et le coût des prestations net pour
les régimes de retraite à prestations définies principaux sont comme suit :

à l’hypothèse initiale utilisée pour le taux de variation des coûts des soins de
santé. Pour chaque test de sensibilité, l’incidence d’une modification raison-
nable possible d’un seul facteur est présentée, et les autres hypothèses
demeurent inchangées.

Sensibilité des principales hypothèses
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)   Aux   Pour les exercices clos les

  31 octobre  31 octobre  1er novembre  31 octobre  31 octobre
  2012 2011 2010 2012 2011

  Obligations obligations obligations Charge  Charge

Incidence d’une variation absolue de 1,0 % des principales hypothèses
Hypothèse utilisée pour le taux d’actualisation   4,53 % 5,72 % 5,71 % 5,72 % 5,71 %
 Diminution de l’hypothèse   920 $ 586 $ 498 $ 94 $ 54 $
 Augmentation de l’hypothèse   (689)  (484)  (415)  (57)  (47)
Hypothèse utilisée pour le taux de rendement à long terme prévu des actifs   s. o.  s. o.  s. o.  5,71 % 6,39 %
 Diminution de l’hypothèse   s. o.  s. o.  s. o.  34 $ 31 $
 Augmentation de l’hypothèse   s. o.  s. o.  s. o.  (34)  (31)
Hypothèse utilisée pour le taux d’augmentation des salaires   2,82 % 3,50 % 3,50 % 3,50 % 3,50 %
 Diminution de l’hypothèse   (234) $ (173) $ (128) $ (29) $ 27 $
 Augmentation de l’hypothèse   250  185  136  30  (26)
Hypothèse initiale utilisée pour le taux de variation des coûts des soins de santé1   6,10 % 6,30 % 6,50 % 6,30 % 6,50 %
 Diminution de l’hypothèse   (75) $ (54) $ (59) $ (8) $ (6) $
 Augmentation de l’hypothèse   95  67  75  8  8

1  Au 31 octobre 2012 et au 31 octobre 2011 et pour les exercices clos à ces dates, pour
avoisiner 3,70 % en 2028.

La Banque avait comptabilisé les montants suivants dans le bilan consolidé
aux 31 octobre 2012, 31 octobre 2011 et 1er novembre 2010 :

Montants constatés au bilan consolidé
(en millions de dollars canadiens)   31 octobre 31 octobre 1er novembre
   2012 2011 2010

Autres actifs
Régimes de retraite principaux   363 $ 241 $ 182 $
Autres régimes de retraite
 Régime de retraite à prestations définies de CT   9  5  1
 Régime de retraite à prestations définies de TD Banknorth   –  –  11
 Régimes de retraite de Financement auto TD   53  24  –
 Autres avantages du personnel – montant net   1  2  –

Charge de retraite reportée   426  272  194

Autres passifs
Principal régime d’avantages complémentaires postérieurs à la retraite   493  472  452
Autres régimes de retraite

Régime de retraite à prestations définies de TD Banknorth   65  71  31
 Régimes de retraite de Financement auto TD   136  140  –
 Régimes de retraite complémentaires   418  412  394
 Autres avantages futurs du personnel – montant net   196  181  250

Passif au titre des prestations constituées   1 308  1 276  1 127

Montant net comptabilisé   (882) $ (1 004) $ (933) $

Espérance de vie présumée à 65 ans
(nombre d’années)   2012 2011

Homme âgé de 65 ans à la date d’évaluation   21,0  20,9
Femme âgée de 65 ans à la date d’évaluation   22,1  22,1
Homme âgé de 40 ans à la date d’évaluation   22,8  22,7
Femme âgée de 40 ans à la date d’évaluation   23,1  23,1

GROUPE BANQUE TD – RAPPORT ANNUEL 2012 RÉSULTATS F INANCIERS154

IMPÔT SUR LE RÉSULTATN o T E  2 6

La charge (le recouvrement) d’impôt sur le résultat se compose de ce qui suit
pour les exercices clos le 31 octobre 2012 et le 31 octobre 2011.

Charge (recouvrement) d’impôt sur le résultat
(en millions de dollars canadiens)   2012 2011

Charge d’impôt sur le résultat – État du résultat consolidé
Impôt exigible
 Charge (recouvrement) d’impôt sur le résultat pour la période considérée   999 $ 1 526 $
 Ajustements au titre d’exercices antérieurs   (11)  (5)
 Autres ajustements de la charge d’impôt exigible (du recouvrement d’impôt)   (8)  (48)

Total de l’impôt exigible   980  1 473

Impôt différé
 Charge (recouvrement) d’impôt différé afférent(e) à la naissance

 et au renversement des différences temporelles   161  (152)
 Effet des variations des taux d’imposition   (14)  13
 Ajustements au titre d’exercices antérieurs   (6)  (5)
 Recouvrement d’impôt sur le résultat découlant de la comptabilisation de différences

 temporelles déductibles non comptabilisées antérieurement et de pertes fiscales
 non comptabilisées au cours d’exercices antérieurs   (1)  –

 Autres ajustements de la charge d’impôt exigible (du recouvrement d’impôt)   (28)  (3)

Total de l’impôt différé   112  (147)

Total de la charge d’impôt sur le résultat – État du résultat consolidé   1 092  1 326

Charge d’impôt sur le résultat – État des autres éléments du résultat global